

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Retrospektów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00

w Krakowie z odnosz. do domu " " 5'20 " " 15'60

Na prowincji z przesyłką poczt. " " 5'60 " " 16'80

Zagranicą z przesyłką pocztową " " 9'00 " " 27'00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.

1-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. 1-szp. w tekście

Zł. 1'—, wiersz milim. 1-szp. na 1-jej stronie Zł. 1'25, gratulacje

Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Precz z karą śmierci!

Kraków, 7 sierpnia

Stracenie młodego robotnika żydowskiego w Bostonie za rzekomy współdziałanie w zabójstwie swego nieślubnego dziecka przynosi znowu na tapet dyskusji publicznej aktualną wciąż kwestję kary śmierci. Z zasadniczego punktu widzenia niema naturalnie żadnej różnicy, czy konkretny wyrok śmierci jest mniej lub bardziej słuszny, względnie uzasadniony. Każdy wyrok śmierci jest niesłuszny i nieuzasadniony. Kto zasadniczo neguje karę śmierci, nie może aprobować nawet wyroku śmierci, opartego na bezwzględnych dowodach prawdy lub nawet na dobrowolnym przyznaniu się oskarżonego do winy. Cały barbarzyński absurd, cała potworna horrendalność kary śmierci okazuje się jednak w pełnej jaskrawości wówczas, gdy wyrok śmierci opiera się nie na przyznaniu się oskarżonego do winy i nie na absolutnych dowodach prawdy, lecz tylko na poszlakach (indycjach). Stracenie człowieka na podstawie poszlak — człowieka, wypierającego się uporczywie swej winy — jest morderstwem sprawiedliwości, chociażby nawet pomyłka sądowna w danym wypadku nigdy nie została udowodniona. Z tego bowiem, że nie została udowodniona, bynajmniej nie wynika, że nie mogła lub że nie może być udowodniona.

Z krótkiego telegramu ŻAT-nej wiemy tylko tyle, że Natan Desiatnik, 25-letni handlarz owoców w Bostonie, człowiek żonaty, oskarżony — skazany i na elektrycznym krześle stracony — został za współdziałanie w zabójstwie swego 3-miesięcznego nieślubnego dziecka. Desiatnik, w ciągu procesu i do ostatniej chwili przed straceniem, wypierał się stanowczo winy, twierdząc, że ze wstydu pragnął dziecko wysłać z Bostonu i w tym celu oddał je niejakiemu Harry Belkinowi celem przewiezienia niemowlęcia do Nowego Yorku i umieszczenia go tamże w schronisku. Belkin musiał — tak twierdził Desiatnik — spowodować śmierć dziecka, skoro zwłoki jego zostały znalezione nad brzegiem rzeki opodal miasta. Tego jednak Belkina nie potrafił Desiatnik odszukać i sądowni doprowadzić.

Należy przyznać, że powyższe tłumaczenie się Desiatnika nie wytrzymuje krytyki i nie budzi zaufania. Zupełnie atoli fałszywym byłoby twierdzenie, że zajęcie ze swym tragicznym finałem nie mogło odbyć się tak, jak je Desiatnik przedstawił. Nie jest wykluczone, że Desiatnik oddał dziecko jakiejś trzeciej osobie dla umieszczenia go na obczyźnie. Procesy kryminalne dostarczają aż nadto dowodów, iż to, co jest nieprawdopodobne, nie musi być — nieprawdziwe. Poszlaki, choćby nawet najbardziej coś uprawdopodobniające, mogą, przy wypośredkowaniu nowych faktów i okoliczności, okazać się zwyczajną złudą. Dlatego karać śmiercią na podstawie poszlak — jest zbrodnią.

Taką właśnie zbrodnię popełniono w Bostonie.

Straszne, jak świat jest tępy i głuchy i jak szybko zapomina!... Dopiero niedawno mieliśmy aferę Sacca i Vanzetti'ego z tym samym gubernatorem Fullerem i tym samym fotelem

elektrycznym. Dreszcz grozy i świętego niemal oburzenia wstrząsnął sumieniem ludzkości. Precz z karą śmierci! — okrzyk ten rozległ się donośnym echem od Paryża aż do Moskwy. I ucichł i zamilkł... a kara śmierci znowu działa w najlepsze... Nie wystarcza śnać oburzenie, ani święty gniew, ani namiętna fala protestów — potrzebna jest, także i w tym wypadku, uporczywa, wytrwała i systematyczna propaganda. Kara śmierci nie może być za jednym zamachem obalona — musi ona, jak każde inne barbarzyństwo (np. niewolnictwo), zwolna być rugowana z umysłów ludzkich, a potem i z życia.

Oto leży przed nami obszerna broszura: „Der Justizmord an Jakubowski“ (Herausgegeben im Auftrag der Liga für Menschenrechte von Rudolf Olden und Josef Bornstein, Tagebuchverlag G. m. b. H., Berlin S W 48 Hedemannstr. 13). Wydana co dopiero, opracowana z niemiecką pedanterią i gruntownością, stawia ona aferę robotnika polskiego Józefa Jakubowskiego w całej rozciągłości znowu na porządek dzienny dyskusji publicznej. Sprawa Jakubowskiego ma pewne podobieństwo do sprawy Desiatnika. I tu i tam nieślubne dziecko. I tu i tam wyłącznie tylko poszlaki. I tu i tam uporczywe wypieranie się winy przez oskarżonych. I tu i tam stereotypowy, a tak w swej zwodniczości fatalny argument sędziów: tylko oskarżony może być winny bo tylko on miał interes w uprzątnięciu dziecka, (tak, jakby nie było morderstw sadystycznych, seksualnych itp.). Różnica tylko ta, że Desiatnik uśmiercono na krześle elektrycznym a Jakubowskiemu kat z Magdeburga toporem obciął głowę — tak jest, toporem obciął

głowę — w roku 1926, w dniu 15 lutego!!!

Sędziowie meklemburscy (3 sędziów zawodowych i 6 ławników, ci ostatni stali pod bezwzględnie moralną presją przewodniczącego sądu — a propos: sądy przysięgłych są przecież zdaje się lepsze od sądów ławniczych, bo sędzia zawodowy nie wpływa w sądzie przysięgłych na sędziów obywateli) — otóż sędziowie meklemburscy skazali Jakubowskiego na podstawie jedenastu poszlak. Autorzy cytowanej broszury udowadniają punkt po punkcie kruchość a nawet fałszywość tych poszlak, przeciwstawiając im jedenaście prawd na korzyść Jakubowskiego.

Oto, jak należy walczyć o prawdę! Półtrzęcia lat mija od ścięcia Jakubowskiego, setki artykułów zostało już w tej sprawie ogłoszonych, sąd już dwukrotnie odrzucił wnioski o wznowienie nie procesu — a mimo to afera Jakubowskiego jest żywa. „Der Tote fordert sein Recht!“ — taki nagłówek dają autorzy ostatniemu ustępowi swej publikacji, domagając się wznowienia procesu. A w przedmowie pisze sekretarz niemieckiej Ligi dla praw człowieka: „Wir wollen, dass Jakubowski nicht umsonst gestorben ist. Wir wollen, dass sein Tod das letzte Opfer war, das für die schmachvolle Institution der Todesstrafe gefallen ist. Der getötete Jakubowski soll uns helfen, die Todesstrafe zu töten“.

Jakubowski, biedny parobek polski w nędznej wiosce meklemburskiej, nie był, niestety, ostatnią ofiarą haniebnego instytucji kary śmierci. Oto padła nowa ofiara — biedny robotnik żydowski, którego wzruszający list przedśmiertny do młodzieży żydowskiej dowodzi, w każdym razie iż nie był to zły i zepsuty człowiek. Oby te ofiary nieszczęśliwych ludzi przyspieszyły zaskożony od dawna koniec barbarzyństwa, któremu na imię „kara śmierci w imię sprawiedliwości“!

W. Bertelhammer.

Po szczęśliwym uratowaniu lotników polskich

Gdzie opadł „Marszałek Piłsudski“?

Lizb. ona 6 8 PAT. (Specjalna służba PAT). Lot mjr Idzikowskiego i Kubali trwał 31 godzin. Złe funkcjonowanie przewodnika doprowadzającego benzynę do motoru, zmusiło lotników do opuszczenia się na morze w odległości 70 mil. od Cap-Finistere. Wskutek gwałtownego uderzenia o powierzchnię morza skrzydła samolotu zostały strzaskane. Przy wciąganiu lotników na pokład parowca jeden z nich odniósł ranę w ramię. Został on umieszczony w szpitalu w Leixoces. Lotnicy spodziewają się, że w poniedziałek rano będą mogli odjechać do Paryża.

Lizbona, 6 8 PAT. (Specjalna służba PAT). Według ostatniej wiadomości, lotnicy polscy stwierdzili niemożliwość kontynuowania lotu tu przelecieli ponad statkiem „Samos“, rzucając na jego pokład pismo z prośbą o wydanie zarządzeń mających na celu zabranie lotników na statek, na co otrzymali odpowiedź przychylną.

Major Kubala — ranny

Lizbona 6 8 PAT. (Specjalna służba PAT) Jak się dowiadujemy rannym jest mjr Kuba

la. Mjr Kubala przewieziony, został do szpitala.

Lotnicy przybędą w czwartek do Paryża

Lizbona, 6 8 PAT. (Specjalna służba PAT.) Mjr Idzikowski oznajmił, że będzie we czwartek wraz z majorem Kubalą w Paryżu.

Radość w Paryżu

Paryż, 6 8 PAT. (Specjalna służba PAT). Opublikowana przez agencję Havasa depesza PAT o uratowaniu lotników Kubali i Idzikowskiego wywołała w Paryżu niezwykłą radość wśród zaniepokojonych tłumów, wyczekujących przed redakcjami pism. W sferach lotniczych wielki niepokój ustąpił miejsca żywemu uczuciu radości i niezwykłego uznania dla lotników, których wysiłki ukończone zostały szczęśliwie. Sfery te składają hołd niezwykłej odwadze i dzielności mjr Kubali i Idzikowskiego, którzy potrafili utrzymać się w powietrzu nad oceanem w ciągu 36 godzin zdala od wszelkiego rodzaju łączności ze światem.

Co opowiadają lotnicy?

Lizbona, 6. 8. (Specjalna obsługa PAT) Lotnicy polscy opowiadają o swoim locie, co następuje: Gdy już przez długi czas znajdowali się ponad Atlantykiem, lecąc w kierunku wysp Azorskich, stwierdzili nieprawidłowe działanie przewodu, przez który przechodzi oliwa do motoru. Nie mogąc naprawić tego uszkodzenia pod czas lotu, postanowili zawrócić do Europy. Zno

wu odbyli długi niebezpieczny lot. Nagle motor przestał działać. W tym samym momencie dostrzegli parowiec „Samos“. Samolot wpadł do morza, a lotnicy wpadli do wody i zaczęli płynąć w kierunku łodzi, którą tymczasem spuszczone z „Samos“. Major Kubala odniósł ranę, upadłszy na pokładzie „Samos“, przyczem zranił się odłamkiem szkła. Rana jest lekka.

Co mówi szef departamentu lotnictwa pułk. Rayski

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6. 8. Szef departamentu lotnictwa min. spraw wojskowych pułk. Rayski udzielił prasie wywiadu w sprawie ostatniego lotu majorów Idzikowskiego i Kubali. P. pułk. Rayski oświadczył: Uwagi moje są wnioskami wysuniętymi z szeregu informacji i depesz nadeszłych z kraju i z trasy lotu. Obecnie przypuszczać należy, że lotnicy natrafili na bardzo silne przeciwnie wiatry, skutkiem czego musieli lecieć bardzo powoli. Na dolecanie do Azorów musieli użyć 24 do 25 godzin wobec tego nie mogli nawet myśleć o dolecaniu

do Nowego Jorku. Ponieważ majorowie Idzikowski i Kubala mieli ze sobą benzyny tylko na 45 godzin lotu, przeto już do Halifaxu byłoby im się zbyt trudno dostać. Powzięli przeto plan odwrotu. Pęknięcie rurki doprowadzającej benzynę czy oliwę do motoru uniemożliwiło lot. Przewidzieć to było trudno. Lotnikom nie pozostało nic innego jak tylko opaść na wodę. Majorowie Idzikowski i Kubala wypełnili do ostatniej chwili zadanie, które podjęli. Tylko jakiś fatalny zbieg okoliczności przeszkodził im w dolecaniu do Nowego Jorku.

Ożywiona dyskusja palestyńska na kongresie międzynarodówki

Henderson i Adler przeciwko programowi palestyńskiemu. — Burzliwe obrady.

Bruksela, 6. 8. ŻAT. Na dzisiejszym posiedzeniu kongresu międzynarodówki socjalistycznej w Brukseli doszło do ożywionej wymiany zdań w sprawach palestyńskich. Wniosek utworzenia specjalnej komisji dla pracującej Palestyny, który, jak wiadomo, został wysunięty przez Poale-Sjon prawicę, wywołał silne tarcia. Znani przywódcy socjalistyczni Henderson (Anglia) i dr. Adler (Austria) zarzucili Poale-Sjonistom, że wprowadzają chaos i przeszkadzają w pracach międzynarodówki przez wysuwanie programu palestyńskiego. Stanowisko Hendersona i Adlera poparte zostało przez Abramowicza i Otto Bauera. Dyskusja w tej sprawie przybrała w końcu tak ostre formy, że Henderson i Adler zagrozili nawet wystąpieniem z prezydium kongresu, o ile ich stanowisko nie będzie przyjęte.

Ostatecznie uchwalono odroczyć całą sprawę utworzenia komisji palestyńskiej aż do czwart-

ku, po odbyciu w tej kwestji specjalnej konferencji.

Antysemityzm P. P. S.

Bruksela, 6. 8. ŻAT. W ciągu dalszych obrad kongresu międzynarodówki socjalistycznej dr. Kruk, delegat Niezależnej Partji Socjalistycznej w Polsce wygłosił przemówienie, w którym poruszył sprawę antysemityzmu PPS, przypominając krwawe starcia podczas tegorocznych uroczystości pierwszomajowych w Polsce.

Pepesowiec Niedziałkowski odpięra zarzuty dra Kruka i oświadcza, że PPS usiłuje nawiązać kontakt z Bundem, w wielu miastach popiera PPS szkolnictwo żydowskie itp. Po ożywionej dyskusji kongres uchwalił na wniosek Kruka rezolucję wypowiadającą się za utworzeniem jednolitego frontu socjalistów wszystkich narodowości w Polsce.

Powódź na Dalekim Wschodzie

Moskwa, 6. 8. ŻAT. Powódź na Dalekim Wschodzie zmniejsza się w okręgu rzeki Zee, natomiast zwiększa się w okręgach Michajłosemion i Jekaterynokolska. Jak telegrafuje przedstawiciel Gzerdu, wobec zalanych dróg trudno uzyskać połączenie z żydowskimi planlacjami ryżu nad Amurem, gdzie przebywa obecnie 200 przesiedleńców żydowskich. Narazie niepodobna uzyskać dokładnego obrazu

rzeczywistej sytuacji przesiedleńców żydowskich. W Chaborowsku pozostała tylko jedna linja telegraficzna przeciążona nadmierną pracą. Połączenie z innymi miejscowościami utrzymane jest jedynie zapomocą łodzi. Wiadomym jest jednak, że we wszystkich punktach gdzie przebywają przesiedleńcy żydowscy są dostateczne zapasy żywności, które wystarczają aż do czasu opadnięcia wód.

Sowiety wobec paktu Kelloga

Cziczeryn oświadcza gotowość przystąpienia do rokowań w sprawie paktu

Moskwa, 6. 8. PAT. Komisarz ludowy spraw zagranicznych Cziczeryn przyjął przedstawicieli prasy i scharakteryzował wobec nich stanowisko ZSRR wobec paktu Kelloga, jak następuje: Między innymi Cziczeryn powiedział: Wykluczenie rządu sowieckiego z liczby uczestników rokowań w sprawie paktu przeciwwojennego każe nam przypuszczać, że zamiar uczynienia z tego paktu środka do izolowania ZSRR i walki ze związkiem sowieckim, był niewątpliwie jednym z istotnych celów inicjatorów paktu. Rokowania dotyczące paktu Kelloga stanowią nie-

wątpliwie jeden z manewrów, zmierzających do okrajania Rosji Sowieckiej.

Ostatnimi czasami na arenie międzynarodowej miało miejsce kilka nowych paktów w związku z paktem Kelloga. Mianowicie poważna część prasy niemieckiej rozpoczęła kampanję na rzecz zmuszenia Rosji Sowieckiej do wzięcia udziału w pakcie. W tym samym duchu wypowiedziały się niektóre z liberalnych dzienników angielskich, jak np. „Daily News“ i niektóre z lewicowych dzienników francuskich, jak również część prasy amerykańskiej. Część opinii

publicznej, która znalazła wyraz w tych organach prasy, postawiła pytanie, czy udział Rosji sowieckiej w pakcie Kelloga jest możliwy i czy zgodziłaby się ona położyć pod nim swój podpis. Muszę na to odpowiedzieć, że nie jest jeszcze za późno wobec tego, że pakt nie jest jeszcze podpisany.

Rokowania ze związkiem sowieckim w sprawie przystąpienia do paktu mogą jeszcze nastąpić. Wprawdzie mocarstwa, mające projekt paktu podpisać, już się porozumiały, jednak jeżeli rzeczywiście będą one chciały uczynić z paktu coś innego, aniżeli środek przygotowań wojennych przeciwko ZSR, będą one miały pełną możliwość podjęcia rokowań z rządem sowieckim.

W zależności od tego, czy będą one pragnęły wszcząć rokowania z Rosją Sowiecką, pokazuje się, co jest ich istotnym celem, póki czy też przygotowania wojenne. Mogę oświadczyć, że rząd nasz gotów jest wziąć udział w rokowaniach.

Podjęcie tych rokowań zależeć będzie od stanowiska państw inicjujących pakt. Ze swej strony rząd sowiecki sądzi, że możliwość podpisania paktu Kelloga bynajmniej nie jest dla niego wykluczona. Do chwili obecnej rząd sowiecki nie otrzymał zaproszenia ani do wzięcia udziału w rokowaniach w sprawie paktu, ani samego tekstu paktu, ani też propozycji i zastrzeżeń do niego zgłoszonych przez inne państwa. Rząd sowiecki będzie mógł wziąć udział we wzmiankowanych rokowaniach jedynie pod warunkiem otrzymania powyższych dokumentów oficjalnych. Będzie to również warunkiem podpisania paktu w razie pomyślnego zakończenia rokowań.

Położyć kres wojnom, to jeden z głównych celów polityki ZSRR. Rząd nasz w polityce tej dąży do wyeliminowania możliwości wybuchu wszelkiej wojny, dążymy również do uniemożliwienia tych wojen, które służą, jako instrument polityki narodowej lub imperialistycznej. Rząd nasz stwierdza, że pakt Kelloga jest sam przez się niewystarczający i znaczenie jego zmniejszone zostało przez zastrzeżenia, poczynione przez Francję i Anglię, dzięki którym każdy z uczestników paktu będzie mógł interpretować jego postanowienia w duchu swej polityki narodowej lub imperialistycznej. Rząd sowiecki podkreśla przedewszystkiem, że pakt traci na znaczeniu właśnie wskutek faktu, że nie stwarza on żadnych zobowiązań wobec rozbrojenia.

Dziennikarz serbski zamordowany za kampanję przeciwko Radiczowi

Zagrzeb, 6. 8. PAT. Jeden z pracowników kolejowych zabił 9 strzałami z rewolweru naczelnego redaktora dziennika „Jedinstwo“. Morderca został ujęty. Oświadczył on, że niemożliwym było tolerować nadel kampanję polityczną tego dziennikarza, prowadzoną przeciwko Radiczowi.

Masowe aresztowania komunistów w Paryżu

Paryż, 6. 8. PAT. Policja aresztowała około 100 komunistów we hwili, gdy opuszczali oni zebranie swej partji. Aresztowanie spowodowane zostało rzucaniem przez komunistów obelg pod adresem agentów policyjnych. Następnie w pobliżu redakcji „Humanite“ aresztowano b. deputowanego Vaillant Couturier, również za obrazę policji.

Paryż, 6. 8. PAT. Z pośród 139 osób, które aresztowano wczoraj w Ivry policja zatrzymała 8. 98 cudzoziemców zostanie wydalonych z granic państwa. Vaillant Couturier został wypuszczony na wolność.

„Odpowieszcie „Nowy Dziennik“

Trzeci kongres drugiej międzynarodówki w Brukseli

(K) Onegdaj rozpoczął się w Brukseli trzeci kongres II. międzynarodówki. Pierwszy kongres odbył się w r. 1923, w Hamburgu, a poświęcony był głównie przewycięzeniu wojennego i powojennego kryzysu w tonie międzynarodowego socjalizmu. Jak wiadomo, powstała wówczas „dwa i pół” międzynarodówka, która postawiła sobie za zadanie pogodzenie bolszewizmu z socjalizmem, skupiającym się w III. międzynarodówce. Życie jednakowoż nauczyło wiekowych socjalistów, którzy byli głównymi oponentami tej koncepcji, że idea ta jest niewykonalna, a dla socjalizmu wręcz szkodliwa. Na kongresie w Hamburgu nastąpiło też ostateczne skonsolidowanie międzynarodowego socjalizmu przez utworzenie jednolitej tzw. II. międzynarodówki. Drugi kongres, który odbył się w roku 1925 w Marsylii miał już sobą doświadczenie robotniczego rządu Macdonalda w Anglii, historię genewskiego protokołu, dotyczącego się rozbrojenia, i dlatego poświęcony był głównie racjonalnej praktycznym celom, aniżeli teologicznym dyskusjom. Unormowano wówczas stosunek socjalistycznych partii do Ligi Narodów a to w duchu pozytywnym, tj. zaakcentowano doniosłość i ważność tej placówki dla idei pokoju światowego.

Obecny kongres stoi również pod znakiem praktycznych problemów aktualnej polityki. Prócz kwestji natury organizacyjnej znalazła się na porządku dziennym głównie dwie sprawy, a mianowicie: militarystyka i rozbrojenie, oraz stosunek socjalizmu do sprawy kolonii. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że w ramach porządku dziennego odbędzie się bardzo poważna dys-

kusja nad wszystkimi palącymi zagadnieniami międzynarodowej polityki i że padnie niejako ostre słowo krytyki pod adresem Ligi Narodów. Obrady kongresu mają jednakowoż bardzo poważne znaczenie ze względu na to, że socjalizm w przeważnej części krajów europejskich wyszedł już dawno z fazy jałowej krytyki, a stał się czynnikiem ponoszącym bądź to przeważnie, jak np. w Niemczech, albo też w dużej mierze, jak w innych krajach odpowiedzialność za losy międzynarodowej polityki.

Dla sprawy palestyńskiej mają obrady kongresu też doniosłe znaczenie. Dzięki bowiem usiłowaniu, — o czym w swoim czasie donosiliśmy — prawicowego skrzydła Poale Sjonu udało się pozyskać międzynarodowy socjalizm dla idei odbudowy Palestyny. Przed wojną nie istniała w międzynarodówce odrębna reprezentacja żydowska, albowiem „Bund” stanowił tyłko sekcję rosyjskiej socjalnej demokracji. Obecnie sytuacja uległa radykalnej zmianie, albowiem palestyńscy zorganizowani robotnicy żydowscy należą do II. międzynarodówki, strzegąc interesów żydostwa, „Bund” zaś znalazł się poza szeregami I. międzynarodówki, nie mogąc również uzyskać dostępu do III. międzynarodówki.

Przed kongresem odbyło się w Brukseli posiedzenie egzekutywy, która m. in. rozpatrzyła i zaakceptowała przyłączenie się niezależnych socjalistów w Polsce do PPS. Równocześnie wezwwała egzekutywa grupę dra Kruka, który nie uznał przyłączenia się niezależnych socjalistów do PPS do rozwiązania się i przyłączenia się do PPS.

niu Painlewego napewno z ważnych to uczyniła powodów.

Ale sama ta dyskusja jest nader ciekawym i pouczającym dokumentem. Świadczy ona o dojrzałości myśli politycznej, o głębokiem zrozumieniu doniosłości idei wolności, która nie powinna być frazesem, lecz krwią i życiem narodowego organizmu.

Prasa polska ostro skrytykowała całą tę dyskusję, uważając ją za świadectwo zdzierzenia liberalizmu, który stał się zbyt doktrynerskim, by był jeszcze żywotnym.

Któż ma rację?

Fi-donc.

ZE SWIATA

Pamiętniki lorda Balfoura

Osiemdziesięcioletni mąż stanu, lord Balfour zaczął pisać pamiętniki. Na pierwszą wieść o tych nowych dokumentach politycznych znany wydawca londyński ofiarował lordowi honorarium w sumie 30.000 fst. Lord Balfour z zapalem zabrał się do pracy, którą uważa za miłą rozrywkę. Terminu, w którym pamiętniki będą wydane, sędziwy autor nie określił. Z dochodu, jaki przyniesie sprzedaż dzieła, które ma obejmować 2 tomy, lord Balfour osobiście korzystać nie zamierza.

DWIE SYNAGOGI W CAŁEJ MOSKWIE. Żądanie komunistów żydowskich w Moskwie, aby synagoga moskiewska została przekształcona na klub komunistyczny, nie zostało przyjęte przez sołowie moskiewski.

Z wyższych kół rządowych korespondent moskiewski Z. A. T-a dowiaduje się, że żądania przemianowania synagogi moskiewskiej na klub nie będą uwzględnione z powodu tego, że w całej Moskwie są tylko dwie synagogi żydowskie.

LIGA RODZIN OBDARZONYCH LICZNYM POMOCTWEM W BELGJI. Do Ligi tej należy obecnie około 70.000 rodzin, zgrupowanych w 57 sekcjach regionalnych i w tysiącach lokalnych. Przyrost członków w ciągu ostatnich dziewięciu miesięcy wyniósł 14.000. Liga, do której mogą należeć rodziny, mające co najmniej czworo dzieci, rozwija niezwykle pożyteczną działalność społeczną, walcząc z nędzą mieszkaniową i starając się o przyznawanie i wydawanie zapomóg dla rodzin (allocations familiales). Uzyskała ona dla swoich specjalne zniżki na kolejach a i to także, że przy ustanawianiu podatków dochodowych państwo bierze pod uwagę ilość dzieci w rodzinach. Podobną akcję prowadzi teraz w sprawie obniżenia podatków od nieruchomości.

Przed dwoma laty Liga stworzyła fundusz stypendyjny, na który składają się darowizny, zapisy, subwencje państwowe i ewentualne pożyczki. W ubiegłym roku subwencje państwowe wynosiły 500.000 franków. Z funduszu tego Liga udziela swym członkom bezprocentowych pożyczek na kształcenie uzdolnionych dzieci. W roku 1927/28 udzielono 788 pożyczek na ogólną sumę 1.078.170 franków. Wiele zakładów szkolnych wychowankom, których rodziny należą do Ligi, zapewniło zmniejszenie opłat.

NA MARGINESIE

Zmierzch liberalizmu we Francji?

Niedawno odbył się kongres francuskiej Ligi obrony praw człowieka i obywatela.

Na kongresie tym omawiano, między innymi, wniosek, domagający się wykluczenia z Ligi francuskiego ministra wojny, prof. Painlewe, jednego z filarów tej organizacji. Z ogólnej liczby 1.300 uczestników kongresu, przeszło pięćset, a więc prawie połowa wypowiedziała się za wykluczeniem p. Painlewe z Ligi.

Okazuje się, że minister Painleve, broniąc interesów armji, stosował do przestępców ustawę z r. 1894, ogłoszoną w 23-cim roku istnienia trzeciej republiki i nie uchyloną dotychczas, ustawę z r. 1894, wymierzoną przeciwko anarchom stosował minister przeciwko komunistom.

Komuniści bojkotują, ironizują Ligę obrony praw człowieka i obywatela. Ten negatywny

stosunek komunistycznych sekciarzy do instytucji, która już tyle dobrego zdziałała dla sumienia Francji i ludzkości, jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, wszak Liga kilkakrotnie stanęła w obronie ludzkich praw, gnębionych i dławionych w sowieckiej Rosji. Wszak, gdyby komuniści we Francji doszli do władzy, napewno natychmiast rozwiązali Ligę obrony praw obywatela i człowieka...

A mimo to francuska Liga stanęła w obronie komunistów przeciwko szczeremu demokraci, który kierując się poczuciem odpowiedzialności wszelkimi środkami chciał stłumić agitację nawołującą żołnierzy do dezercji, do nieposłuszeństwa i do buntów. Powstrzymuje my się od wydawania opinji w tej sprawie, gdyż nie znamy całego materiału. Większość, która wypowiedziała się przeciwko wyklucze-

niem pierwszych występów sportowych i... pierwszej zdobytej nagrody. Jako dwunastoletnia dziewczynka Konopacka przynosi pewnego dnia do domu wielką półkę za rzuty.

W tych zamiłowaniach Konopacka znajduje całkowite poparcie i pomoc ze strony swego brata, o sześć lat starszego Tadeusza. Obecny poręcznik za pisuje się w owym czasie do stołecznej Polonii, gra w piłkę i ćwiczy gimnastykę i lekkoatletykę. W domu rodzzeństwo przerabia ćwiczenia razem, młodzieńki talent sportowy krzepnie i rozwija się i wróży coraz większą przyszłość.

Aż wreszcie cztery lata temu Konopacka zjawia się na boiskach warszawskich, jako członkini akademickiego związku sportowego i wysoka jej sylweta przez długie godziny widnieje na zielonem tle boiska w Agrykoli. Lecz systematyczny i wytrwały trening robi swoje. Wkrótce tabela rekordów polskich w rzutach i skokach zapełnia się nazwiskiem Konopackiej, a rzut dyskiem staje się jej wszechwładną domeną.

Padają rekordy światowe: 33 mtr. 40 cm., 34 mtr. 15 cm., 34 mtr. 90 cm. Już jako rekordzistka świata jedzie Konopacka na wszechświatowe igrzyska ko biecy w Goeteborgu w wlecie 1926 roku. Jest znów bezkonkurencyjna, znów jest na pierwszym miejscu w rzucie dyskiem i znów bije rekord światowy rzutem 37 m. 71 cm. Zwraca na siebie powszechną uwagę do tego stopnia, że zdobywa dodatkową nagro-

dę za najlepszy wynik osiągnięty na igrzyskach. Lecz okazało się, że rekord naszej mistrzyni nie mógł być zatwierdzony przez międzynarodową federację kobiecą, gdyż organizatorzy dali jej przez niedbalstwo nieprzepisowy dysk. A tymczasem Niemcy, którzy — jak zwykle — windowali swe rekordy w możliwy i niemożliwy sposób — zgłaszały rekord 38 mtr. 40 cm., osiągnięty przez Reuter przy sprzyjającym huraganowym wietrze, który zniósł dysk o wiele dalej, niż normalnie. Rekord Niemki po usilnych targach jest zatwierdzony i formalnie, lecz tylko formalnie po raz pierwszy mistrzyni nasza znajduje zwyciężczynię.

Lecz dalszy bieg wypadków jasno wskazuje na to, że rekordzistka nasza jest nie do pokonania.

Konopacka w rok później na międzynarodowym pięcioboju drużynowym w Warszawie bije znów rekord światowy rzutem 39 mtr. 18 cm.

Jeszcze krok i jesteśmy w Amsterdamie. Znów nowy rekord światowy (39 m. 62 cm.), który jest razem pierwszym rekordem olimpijskim w rzucie dyskiem dla pań, sztandar polski po raz pierwszy na środkowym maszcie olimpijskim, tysiące depeesz gratulacyjnych, pozdrowienia od Prezydenta Rzeczypospolitej, rozgłos imienia polskiego zagranicą, setki fotografii w prasie całego świata. A Niemka Reuter skromnie plasuje się na czwartym miejscu rzutem 34 mtr. 86 cm.

Halina Konopacka Rekordzistka światowa i olimpijska

Mało jest prawdopodobnie w Polsce ludzi, którzy choćby z fotografii nie znali Konopackiej. Lecz ci nie liczeni prawdopodobnie wyobrażają ją sobie „mystycznym”, jako jakąś niedźwiedzicę litewską, wielką, przebijającą ogromem mięśni przywieziona z jakiegoś odległego zakątka Rzeczypospolitej, oswojona i wypolerowana na boiskach warszawskich.

Lecz kto raz choćby zobaczył uśmiechniętą twarz rekordzistki o regularnych ściągłych rysach twarzy, o pięknych dużych i głębokich oczach, ten wie, że Konopacka jest uosobieniem wdzięcznej postaci nie wieści. Wysoka i smukła, na boisku imponuje wspólną harmonią ciała, w życiu prywatnym odznacza się elegancją i szykiem wrodzonym warszawiankom. Bo Konopacka jest rodowitą córką stolicy, tu się urodziła w 1900 roku, tutaj wychowywała się, ukończyła pensję p. Walińskich, tutaj wreszcie przejechała cały swój bogaty żywot sportowy.

Już od najmłodszych lat przyszła rekordzistka świata zdradza wielkie zamiłowanie do gier i sportów. Ogrody Raua w Warszawie, pełne ćwiczącej młodzieży oraz dzieci są jej ulubionym miejscem, te

Z DNIA

Tem gorzej dla Bundu...

Ostatnie posunięcia i stanowisko czolowych przedstawicieli socjalizmu europejskiego wobec sjonizmu wprawia w niemale zakłopotanie nasz „Bund”. Emil Vandervelde urządza tournée odczytowe po stolicach państw zachodnich o sjonizmie, wyrażając się entuzjastycznie o odbudowie Palestyny. Leon Blum współpracuje nad pożyczką sjonistyczną, przewodniczący Reichstagu. Loebe jest czynnym członkiem komitetu propalestyńskiego. Artur Henderson, Wedgwood i Kenworthy są wypróbowanymi i oddanymi przyjaciółmi sjonizmu, a wszyscy są przymtem wcale niegorzszymi socjalistami od p. Ehrlicha, Altera, czy Michalewicza. Na domiar „złego”, przywódcy socjalizmu zachodniego zwołują na dzień 9 bm do Brukseli międzynarodową konferencję poświęconą pracującej Palestynie, nie licząc się wcale z „wiecznym” zarzutem „Bundu” o „sjonistycznej ekspozyturze: imperjalizmu brytyjskiego”. Co więcej, w ślad za tą konferencją ma rozpocząć się na szeroka skalę zakrojona akcja na rzecz robotników palestyńskich, we wszystkich krajach europejskich.

Cóż ma teraz począć Bund, którego zainteresowanie dolą proletariatu zatrzymuje się za wsze u bram — Palestyny? Jakież stanowisko ma zająć ta żydowska partja socjalistyczna, zwalczająca z bezprzykładną wprost zawziętością palestinizm, radująca się z każdego niepowodzenia robotników palestyńskich, którym nadaje miano „pacholków imperjalizmu i burżuazji”? Wszak już nie „imperjalistyczna” Achdut-Haawodah, ani „burżuazyjny” Hitachdut nawołują do współdziałania z pracującą Palestyną, lecz wybitni przywódcy socjalistycznej międzynarodówki, sztandarowi bojownicy socjalizmu, posiadający olbrzymi autorytet wśród proletariatu europejskiego. — Bund jest tedy zakłopotany, a z zakłopotania usiłuje się wybawić starą, wypróbowaną metodą — przez milczenie. Nie poraz pierwszy ją stosuje Bundowski organ w Polsce „Folkscajtung”, informujący o każdym konflikcie na Hawannie, czy w Hondurasie, wykazuje jakąś dziwną ignorancję, jeśli chodzi nawet o największy sukces ogólno-żydowski, skoro nie znajduje się na linii bundowskiego podwórka partyjnego, a w sprawach palestyńskich doprowadzono tę metodę do szczególnej doskonałości, uzupełniając ją niekiedy sfałszowanymi (!), przepojonemi nienawiścią, odpowiednio sprofilowanymi „korespondencjami z Palestyny”. Tę metodę stosowano wobec Vandervelda, kiedy wrócił z Palestyny, wobec działalności propalestyńskiej Wedgwooda i innych socjalistów, tę metodę stosuje „Bund” obecnie wobec międzynarodowej konferencji socjalistycznej dla pracującej Palestyny.

Tak więc konferencja na rzecz robotników żydowskich odbędzie się bez udziału żydowskiej partji socjalistycznej, „Bund”. Nie sądzimy, że ta okoliczność osłabi zamierzona akcję, co najwyżej uwypukli ona paradoksalne stanowisko Bundu, przypominające żywo owe go batłana z powieści Szaloma Alejchena, rozwiązującego w Bethamidraszu, na przypiecku najawilsze zagadnienia polityki Bismarcka, a nierozumiejącego potrzeb własnego domu. Wskaże ona na ten dziwoląg polityczny, nazwany „Bundem”, nie posiadający odpowiednika u żadnego narodu, na tę partję, zawieszoną w przestworzach, izolowaną od reszty ruchu socjalistycznego, negującą największy czyn robotniczego ruchu żydowskiego — odbudowę Palestyny. Bund nie uznaje autorytetu dzisiejszych światowych organizacji socjalistycznych, nie uznaje „Kominternu”, nie uznaje też międzynarodówki Vandervelda, Hendersona i Bluma. Wobec życia żydowskiego zajmuje skrajnie klasowe stanowisko, zapoznając jego rzeczywistą konstrukcję i, przeciwstawiając się dążeniom ludu żydowskiego. Jest i w sprawach socjalistycznych i żydowskich zamkniętą w sobie partją, ograniczoną

W kalejdoskopie prasy

Po nieudalym locie transatlantyckim

Szczęśliwe ocalenie bohaterskich lotników polskich, które cały kraj przyjął z uczuciem najwyższej radości i ulgi po długich godzinach niepokojącego wyczekiwania, nie może i nie powinno zagłuszyć poważnych wątpliwości, jakim jeszcze przed kilku dniami daliśmy na tem miejscu wyraz, kwestionując celowość przez rastających siły naszego młodego lotnictwa przedsięwzięć. Przedewszystkiem niezadowolony, huczny rozgłos, jaki z winy prasy kurjerkowej towarzyszył przygotowaniom majorów Idzikowskiego i Kubali, taksamo godny jest potępienia jak wystąpienia prasy endeckiej, która w ostatnich wypadkach lotniczych usiłuje za wszelką cenę położyć na karb — rządów pomajowych. Słusznie wytyka „Dzień Polski”, że

„prasa podzieliła się niejako na dwa obozy, z których jeden trzyma się taktyki przemilczania pewnych faktów, uwypuklania innych, drugi znowu robi z czynów sportowych i lotniczych jarmarczne widowisko, dmąc w surmy zwycięstwa, czyniąc wrzawę przykra, bez żadnego umiaru.

Nie umiano zachować powagi nawet wobec majestatu śmierci, nie umiano wobec tragicznego zgonu śp. por. Szalasa zachować należytego spokoju i powagi. Starano się wyciągnąć z tej tragedji jakieś licznym polityczne”.

A teraz kwestja druga — problematyczna po niekąd wartości choćby największego sukcesu lotniczego, problematyczna nie ze względu na wysiłek lotników, godny najwyższego podziwu i uznania, lecz z powodu olbrzymiej niewspółmierności, jaka zachodzi między uzyskaniem mającym rozgłosem i sławą, a — ryzykiem życia ludzkiego.

Możnaby tym argumentem przeciwstawić tak chętnie u nas przy każdej sposobności wysuwane względy natury politycznej, a więc wielką doniosłość propagandową udanego lotu, potrzebę dorównania Polsce także na polu lotnictwa innym państwom itd. Abstrahując od nasuwającego się kontrargumentu, że szkody oraz złośliwych komentarzy wrogiej nam prasy wywoła niepowodzenie lotu, przypatrzmy się jak ta propagandowa strona naszego lotu transatlantyckiego wygląda w rzeczowym oświetleniu sanacyjnego tygodnika łódzkiego „Prawda”. W numerze, zawierającym wiadomość o wystartowaniu lotników polskich, kiedy jeszcze nie wiadomym był ich los, „Prawda” pisze m. in.:

„wystąpiliśmy przeciw projektowi podjęcia przez polskich lotników lotu transatlantyckiego na zamówienie francuskiej fabryki samolotów. Jak długo bowiem nie posiadamy własnego przemysłu lotniczego, jak długo nie posiadamy własnych wytwórni motorów lotniczych, własnego zastępu sił naukowych i technicznych w dziedzinie aeronautyki i techniki lotniczej, tak długo nie wolno nam marnować energii i środków materialnych na zdobywanie międzynarodowych rekordów. W lotnictwie bowiem rekord w 90 procentach odnosi zawsze maszyna: motor i konstrukcja aparatu, a nie lotnik. Lotnik przy zdobywaniu rekordów gra bohaterską wprawdzie, ale tragiczną rolę istoty doświadczalnej, morskiej świnki, królika laboratoryjnego. Jego nerwy, jego zdrowie i życie, jego inteligencja i teżyzna

murem swej doktryny, pozbawioną szerszych horyzontów, partją, dla której Synajem jest warszawska „Folkscajtung” a Mojżeszem grupa działaczy z radnym m. Warszawy, p. Ehrlichem na czele. Czyż wobec tego można się dziwić zakłopotaniu Bundu i stosowaniu metody przemilczania w stosunku do socjalistycznej konferencji propalestyńskiej?

Sjonizm jako narodowy ruch żydostwa zdobył uznanie i szacunek całego świata kulturalnego i wszystkich elementów postępowych, a więc także i socjalizmu europejskiego. Socjaliści na zachodzie rozumieją doniosłe tendencje społeczne pracy palestyńskiej i pragną w swym duchu poprzeć heroiczne wysiłki żydowskiego robotnika w Palestynie. Jeśli zaś jedyny „Bund” uważa za stosowne przejść do porządku dziennego nad czynem swoich zachodnich towarzyszy i trwać w negacji wobec dzieła robotników żydowskich w Palestynie to — tem gorzej dla Bundu. L. R.

idą na usługi konstruktora, który przy ich pomocy sprawdzi działanie, siłę i zdolności swojej maszyny. My ludzi do odgrywania takich ról na eksport nie posiadamy. Wysokie kwalifikacje i zalety tego rodzaju ludzi możemy doskonale i z olbrzymim pożytkiem dla nich samych i dla Ojczyzny zużytkować. Niech wychowują nam zastępy pilotów i obserwatorów, niech uczą bo legów swoich i uczniów latania nad własnym krajem, nie wychowują i zaprawiają do ciężkiej pracy i ciężkich zadań pokolenie orląt polskich, aby kiedyś, gdy ojezyczna będzie mogła zbudować dla nich polskie skrzydła, odrazu potrafiły wysunąć się do pierwszych szeregów w podobiocznym wyścigu narodów!”

A więc: rekord w 90 procentach odnosi maszyna, a w 10 procentach — lotnik. Maszyna była pochodzenia francuskiego i — zawiodła po 31 godzinach lotu. Nie od rzeczy będzie w tym związku przytoczyć komentarz „Berliner Tageblatt”, jakim zaopatrzona jest wiadomość o wystartowaniu lotników polskich:

„Lot dwóch Polaków jest po dłuższym czasie znowu jednym z licznych lotów na jednomotorowym samolocie lądowym, których bezcelowość należałoby obecnie już wreszcie uznać. Maszyna jest polskim (!) dwupłatowcem, wyposażonym w 650-konny motor. Karkołomność całego przedsięwzięcia wyraża się najjaskrawiej w fakcie, że lotnicy przy pomocy specjalnego urządzenia mogą szybko wypróżnić zbiorniki benzyny, by ich w razie wypadku użyć dla utrzymania się na powierzchni wody. Jak mało pomagają w niebezpieczeństwie tego rodzaju „środki ratownicze”, wykazało dokładnie już tyle dotychczasowych lotów atlantyckich, podobnie jak lot Courtney'a mimo niepowodzenia udowodnił słuszność tezy, że do lotów oceanicznych nie należy używać jednomotorowych samolotów lądowych, lecz kilkumotorowych hydroplanów”.

Skoro udały lot byłby wedle „Prawdy” w 90 procentach zasługą aparatu, to tembardziej niepowodzenia, wywołanego defektem motoru, nie można w żadnym razie przypisać naszym bohaterskim lotnikom, których ofiarny trud i odwaga znalazły w całym świecie zasłużone uznanie.

Czyżby nowy polski lot nad Oceanem?

Z temi samymi wątpliwościami spotkać się musi ogłoszona wczoraj wiadomość o przygotowaniach do nowego polskiego lotu transatlantyckiego. Wedle informacji „Naszego Przeglądu”:

„lot ten ma być dokonany na włoskim aparacie dwumotorowym o sile 1200 HP. Przygotowania trwają już od szeregu miesięcy, lecz trzymane były w ścisłej tajemnicy, celem uniknięcia niepotrzebnego rozgłosu”.

Czyżby przygotowywał się nowy żer dla prasy brukowej? Chcemy wierzyć, że wiadomość powyższa nie polega na prawdzie!

(m)

POPREDNICY LOTNIKÓW POLSKICH

Z Ameryki do Europy przelecieli już: Lindbergh Chamberlin z Lewinem, Byrd z towarzyszymi, Sclee i Brook, a ostatnio lotniczka Earhart z Stultzem.

Z Europy do Ameryki wszystkie dotychczasowe loty skończyły się tragicznie. Zginęli bez śladu Nungesser i Coli, zginęli w nurtach oceanu liczni ich następcy. Jednemu tylko samolotowi a mianowicie „Bremen” z załogą niemiecko irlandzką (Fitzmaurice Koehl i Huenefeld) udało się przebyć szczęśliwie znaczną część drogi. Do Ameryki jednak nie dolecieli i rozbili aparat na Greenly Island. Ostatnio próbowali szczęścia w locie nad oceanem mjr. Paris na „Fregacie”, który wskutek defektu motorów musiał powrócić do Francji z Azorów i kpt. Courtney, który na wodnopłatawcu osiadł na falach o 500 mil od wysp Azorskich i w piątek został wzięty na pokład okrętu transatlantyckiego „Berengaria”.

Podziękowanie.

WPaau Dr Herschdörferowi za wyleczenie mnie oraz W Paniom Drowej Herschdörferowej i Isenbergowej za troskliwą opiekę w czasie mej choroby składam tą drogą serdeczne podziękowanie. Hanusia Wielkiewiczówna z Kamionnej.

KRONIKA**SIERPIEN****7**Wschód
słońca
4 m 7

Wtorek

20 Ab 5688

Zachód
słońca
19 m. 16**Marsz szlakiem kadrówki**

W poniedziałek o godz. 3 i pół nad ranem zebrały się drużyny, uczestniczące w Marszu Szlakiem Kadrówki, na historycznym miejscu, na deptaku na Błoniach obok dawnych Oleandrów, skąd przed 14 laty wyruszył pierwszy oddział „Strzelca” pod wodzą Józefa Piłsudskiego w bój o niepodległość Polski. Na uroczystość przybyli przedstawiciele władz krakowskich, organizacji „Strzelca” i Związku Legionistów, oraz tłumy publiczności. Przemówienia wygłosili wiceprezydent miasta Ostrowski i dowódca O. K. gen. Wróblewski, który odczytał depeszę nadeszłą od marsz. Piłsudskiego, a zawierającą życzenia dla uczestników marszu. Po odegraniu hymnu państwowego i „Pierwszej Brygady”, rozpoczął się punktualnie o godz. 4-tej rano start drużyn, które kolejno w odstępach minutowych ruszały w stronę dawnej granicy b. Kongresówki. Liczba startujących drużyn wynosiła około 100, w tym były liczne drużyny strzeleckie i wojskowe, oraz jedna policyjna. Start przeciągnął się do białego rana.

Komendant główny „Strzelca” Kierzkowski wysłał do p. Marszałka Piłsudskiego następującą depeszę: „Z radością i entuzjazmem powitali strzelcy uczestnicy marszu „szlakiem kadrówki” depeszę p. Marszałka, odczytaną przez gen. Wróblewskiego. W imieniu strzelców uczestników marszu przesyłam p. Marszałkowi gorące podziękowania i ślubowanie niezłomnego przywiązania i żołnierskiego posłuszeństwa”.

Renty dla pracowników umysłowych

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1927 r. o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, które z dniem 1 stycznia br. weszło w życie, przyniosło wszystkim osobom ubezpieczonym dotąd na podstawie dawnych ustaw niemieckiej i austriackiej poważne podwyższenie świadczeń, których wypłatę uzależniono jednak od istnienia określonych rezerw majątkowych. Ponieważ przed skutecznieniem wypłaty podwyższonych świadczeń musiały być przeprowadzone bardzo szczegółowo obliczenia aspektowo techniczne, ministerstwo pracy i opieki społecznej swego czasu zarządziło, by do dnia 1 stycznia br. tymczasowo wypłacono świadczenia podwyższone o 50 proc. przewidywanego wzrostu. Obecnie na terenie działania Zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych we Lwowie obliczenia zostały ukończone, wobec czego ministerstwo pracy i opieki społecznej wydało zarządzenie przygotowania wypłaty pełnych świadczeń od 1 sierpnia br. Dzięki temu renty inwalidzkie i starcze prawie się podwoiły, a renty wdowie zostały prawie 2 i pół krotnie zwiększone. Pozatem rentobiorcy otrzymają jeszcze jednorazowe odpowiadające wyrównanie wstecz za czas od 1 stycznia do 1 sierpnia br., co naogół stanowić będzie o paręset złotych dla każdego z nich.

Przypomnieć należy przy tej sposobności, że wspomniane wyżej Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 24 listopada obniżyło od 1 stycznia 1928 r. obciążenie plac pracowników umysłowych w Małopolsce z tytułu składek na ubezpieczenia emerytalne z 12 proc. na 8 proc., a z tytułu ubezpieczenia na wypadek braku pracy z 2 i pół proc. na 2 proc.

Przepisy w sprawie uchylających się od wojska

Min. spraw wewnętrznych wyjaśniło w jaki sposób mają być pokrywane koszty przymusowego dostawiania uchylających się od powszechnego obowiązku wojskowego.

Koszty związane ze stawianiem się przed komisją poborową i stawianiem się do zebrań lub raportów kontrolnych, ponoszą z własnych funduszy obywateli do stawienia się. Zasada ta obowiązuje nie tylko przy dobrowolnym stawianiu się, lecz także w wypadkach przymusowego dostawiania wskutek u-

chylania się. Jeżeli uchylający się w chwili przytrymania go nie może pokryć kosztów, ma je pokryć gmina jego pobytu z prawem ściągnięcia wyłożonej kwoty od uchylającego się.

Co do osób niezamożnych ma zastosowanie przepis artykułu 67 ustawy, według którego niezamożny ma być dostawiony na kosztą gminy.

Uchylający się od czynnej służby wojskowej i od ćwiczeń wojskowych powinni być dostawieni na ich własny koszt do właściwych terytorjalnie PKU. Przejazd z siedziby PKU do formacji, w której uchylający się ma odbyć czynną służbę wojskową lub ćwiczenia wojskowe, odbywa się na koszt skarbu państwa przy użyciu biletu, wydanych łącznie z kartą powołania.

W razie zniszczenia lub utraty karty powołania i biletu na przejazd, koszty przejazdu do formacji pokrywa uchylający się z własnych funduszy. W wypadku jego niezamożności koszty przejazdu do formacji pokrywa zastępczo gmina miejsca pobytu z prawem ściągnięcia wyłożonych zastępczo przez gminę kwot, należność tę zwraca gminie skarb państwa z budżetu MSWojsk., gdyż ustawa przewiduje, że zwrotne pokrywanie kosztów za osoby niezamożne przez gminy nie dotyczy uchylających się od czynnej służby wojskowej lub ćwiczeń wojskowych.

„Naprzód” robi konkurencję — „Głosowi Narodu”!

W ostatnim numerze z 6 bm. w korespondencji J. Ojcowa, „Naprzód” cieszy się, że (dosłownie!) „pomimo bliskości Krakowa Ojcw nie zażydził się temi elementami, które papierkami, lupinami z jaj i pestkami z owoców zaśmiecają i spacerują”.

W dzień zebrania się drugiej międzynarodówki socjalistycznej, krakowscy socjaliści z ul. Duna-jewskiego pokusili się o przeciwnictwo w antysemityzmie — „Głosu Narodu”, który występuje przeciw Żydom przypisuje im często najrozmaitsze przywary, ale chyba jeszcze nigdy nie obdarzył nas monopolem na zaśmiecanie uzdrowisk papierkami, czy pestkami.

Niesmaczny wybrzyk antysemitzkiej redakcji „Naprzodu” mówi sam za siebie...

— OSOBISTE. Z dniem 6 bm. rozpoczął urlop prezes krakowskiej dyrekcji kolejowej inż. Barwicz. Zastępuje go wiceprezes inż. Gisman.

— TYDZIEŃ OBRONY POWIETRZNEJ I PRZE CIWGAZOWEJ w roku bieżącym odbędzie się w czasie od 2—9 września br. na obszarze całego państwa. Onegdaj odbyło się w sali konferencyjnej województwa w Krakowie Zebranie organizacyjne komitetu tygodnia, na które przybyli przedstawiciele wszystkich władz i instytucji. Celem opracowania szczegółowego programu tygodnia wybrano komitet wykonawczy, którego przewodniczącym został prezes inż. Barwicz, zastępca kpt. pil. dr Halewski, sekretarzem Cholewa Tadeusz. Ukonstytuowano następujące sekcje: propagandy, finansową, odczytową, imprez i pokazów, artystyczną i prasową. Wybrany komitet ustalił na najbliższym posiedzeniu szczegółowy program, na który w roku bieżącym złoży się szereg niezwyklej imprez lotniczo gazowych i pokazów celem okazania najszerzej publiczności konieczności istnienia instytucji Obrony Powietrznej i Przeciwigazowej, w których to pokazach wezmą udział po raz pierwszy organizacje młodzieży, związku harcerskie, samarytańskie i samorządowe.

— Z POCZTY. Z dniem 10 bm. zaprowadza się komunikację telefoniczną między Olkuszem a Kammer am Attersee w Austrii przez Kraków i Wiedeń. Oplata za jednostkę rozmowy zwykłej wynosić będzie 5 fr. 50 c.

— Z RYNKU MIĘSNEGO. W tygodniu ubiegłym spędzono na targi buhaji 154, wołów 77, krów 120, jałowek 100, cieląt 559, nierogacizny 617. Płacono za jeden kilogram żywej wagi: buhaje od 1 do 1.65 zł, woły 1.14 do 1.75 zł, krowy 83 gr do 1.70 zł, jałownik 1 do 1.70 zł, cielęta 1.27 do 2.15 zł, nierogaciznę 2.15 do 2.50 zł, białej wagi nierogaciznę 2.50 do 3.25 zł. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na konsumpcję miejscową 1560 sztuk, na konsumpcję innych gmin 75 sztuk.

Spęd w porównaniu do ubiegłego tygodnia mniejszy o 138 cieląt i 263 świń. Ceny cieląt kalkulowały się wyżej z powodu zmniejszonej podaży, a odścisnącego popytu. Ceny bydła utrzymały się.

— Z ZAMKNIĘTEGO MIESZKANIA. Regina Reisen zam. przy ul. Trynitarskiej 1. 17 zgłosiła do policji, że dnia 8 bm. skradziono jej z zamkniętego mieszkania we zasle jej nieobecności bieliznę wartości 150 zł.

— HARCE ROWERZYSTÓW. Marja Baranova zam. przy ul. Salinarnej zgłosiła do policji, że w dniu 5 bm. nieznaną jej rowerzystą najechał na jej 5-letnią córkę, która wskutek najechania doznała lekkich obrażeń.

— KRADZIEŻ WALIZY. Dr Aleksander Rosp prokurator sądu apelacyjnego w Katowicach zgłosił do policji, że dnia 4 bm. skradziono mu z pociągu na dworcach kolejowym w Krakowie walizkę z garderobą wartości około 600 zł.

— ARESZTOWANO Alfonse Janowską, prostytutkę, za kradzież zegarka na plantach.

— KOŁO ŻYD. KANDL. „HAPOEL”. Dziś we wtorek odbędzie się posiedzenie wydziału. Początek punkt. o godz. 8-mej wieczór.

— KOŁO ŻYD. PRAC. UMYSL. „AWODAH” w Krakowie, Rynek gł. 29, I. p. Dziś we wtorek o godz. 8 wiecz. odbędzie się pogadanka prowadzona przez kol. Liebeskinda.

ROZMAITOCI**Tragedja ostatniej kochanki cara Mikołaja II.**

W Nicei żyje obecnie w nędzy była primaballerina nadwornego baletu w Petersburgu, Matylda Krzesińska, żona wielkiego księcia Andrzeja, brata obecnego pretendentą do korony carów wielkiego księcia Cyrylega. Na podstawie ogłoszonych dokumentów wiadomą jest rzeczą, że Krzesińska, zanim została żoną wielkiego księcia Andrzeja, była morganatyczną, a następnie rozwiedziona żoną ostatniego cara Mikołaja II. Pani Krzesińska rozpoczęła swą karierę w Warszawie, gdzie ją po raz pierwszy zauważył bawiący tam wówczas następca tronu Mikołaj. Krzesińska, licząca wówczas lat 16, była niezwykle piękną dziewczyną, to też carewicz zakochał się w niej na zabój. Mikołaj zabrał ze sobą Krzesińską do Petersburga, gdzie otoczył ją niezwykle przepychem. Ojciec Mikołaja, car Aleksander III, chciał kochankę syna wysłać na Sybir, ale nie dopuściła do tego matka Mikołaja, którego wysłano w wielką podróż światową, by go w ten sposób oddzielić od kochanki. Po swym powrocie nawiązał Mikołaj znowu stosunki z Krzesińską, a miłość jego była tak wielką, że chciał nawet zrezygnować z tronu. Opowiadają, że sama Krzesińska w pewnej chwili sprzeciwiła, a wówczas nastąpił rozwód Mikołaja z jego księżną Alicją. W tajemnicy zawarł jednak Mikołaj morganatyczne małżeństwo ze swoją kochanką i matką dwóch jego synów. Później musiał się z nią rozwieść i poślubić księżną Alicję. Stosunki jednakowoż między carem a Krzesińską trwały nadal, aż do zjawienia się na carskim dworze Rasputina.

Gdy wybuchła rewolucja, skofiskowano kochankę carskiej pałacu i zabrano jej kosztowności. Dzięki interwencji Lenina udało się jej jednakowoż otrzymać z powrotem dość znaczną część biżuterji. Uciekła następnie zagranicę z wielkim księciem Andrzejem, który ją następnie poślubił.

Usypiające, a nie trujące gazy przyszłej wojny gazowej

Po ostatniej wielkiej wojnie światowej panuje powszechne przekonanie, że w przyszłości trujące gazy odgrywać będą podczas wojny decydującą rolę. Niedawno dopiero angielski polityk Kona worthy wydał nawet książkę, w której opisał całą zgrozę tej przyszłej wojny gazowej. Obecnie znalazł się w Ameryce chemik niejaki Dr Gustaw Eglow, który wziął na siebie rolę filantropa i postanowił uspokoić wzburzone umysły świata. Oto zdaniem Eglowa wytwarza się obecnie takie narkotyki, które nie są szkodliwe, ale wprowadzają ludzi w stan głębokiego długotrwałego snu. Eglow jest zdania, że przyszła wojna będzie tak ludzka, że będzie się posługiwać tylko takimi narkotykami. Zapomocą aeroplanów można będzie w ciągu kilku godzin usnąć duże miasta, a wystarczy rzucić tylko kilka bomb, by wywołać to zjawisko. Działalność tych gazów jest tak silna, że nie pomogą tu żadne ochronne maski. Gaz jest bowiem znacznie cięższym od powietrza, dlatego dłużej może się utrzymać w atmosferze. Nie można więc sobie wyobrazić, by ludzie dniami całymi nosili ochronne maski na twarzach.

A więc zdaniem amerykańskiego filantropa-chemika przyszłej wojnie towarzyszyć będzie nie pobożowisko z trupami, nie zniszczone miasta, lecz tylko ludzie śpiący głębokim snem...

Tym P. T. Prenumeratorom z prowincji, którzy nie odnowią bezwzględnie prenumeraty na sierpień wstrzymamy z dniem 12 bm. wysyłkę naszego pisma.

Pierwszy wywiad z majorem Kubalą

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6 8 „Kurjer Warszawski“ ogłasza rozmowę z majorem Kubalą, który leży w gmachu szpitala wojskowego w Oporto:

„Z początku szło wszystko doskonale, mówił major Kubala — i lot zapowiadał się do brze, nagle więcej niż 1000 klm od brzegu zaczął szwankować dopływ oliwy do motoru. Z początku postanowiliśmy naprawić uszkodzenie nie podczas lotu, ale wkrótce okazało się, że zepsucie jest zbyt poważne, by naprawę uskutecznić w powietrzu. Wobec tego postanowiliśmy raczej zawrócić, niż narażać się na pewne niebezpieczeństwo.

Zawróciliśmy i wzięliśmy kurs wprost na zachód. Mniej więcej o 100 klm od Finsterre samolot opadł na morze. Ponieważ leciliśmy z niezbyt wielką szybkością, samolot uderzył o wodę, odbił się i znowu się poderwał. Jakkolwiek doznaliśmy silnego wstrząsu, nie straciliśmy przytomności i leciliśmy dalej. Po paru minutach samolot z przyczyn niewyjaśnionych spadł prostopadle do morza i zaczął pograżać się w wodę. Wskoczyliśmy obaj z Idzikowskim i zaczęliśmy płynąć. Na szczęście o paręset metrów znajdował się parowiec handlowy „Samos“. Załoga parowca zauważyła katastrofę, skierowano się ku nam, rzucono nam liny i wciągnięto nas na pokład. Ja na pokładzie poślizgnąłem się, wpadłem do otwartego lochu i otrzymałem kilka ran ciętych. Nie są one ciężkie i lekarz oświadczył, że nie będą

miały skutków szkodliwych. Załoga wyciągnęła samolot, uwiązała na linie i przyholowała do portu Leixoces. W Leixoces oczekiwał przedstawiciel gubernatora prowincji Oporto, który nas odwiózł do Oporto, gdzie Idzikowski zamieszkał w hotelu, a mnie odstawiono do szpitala wojskowego“.

W najbliższych dniach lotnicy wyjadą do Paryża.

Rana majora Kubali

Lizbona, 6. 8. PAT. (Specjalna służba PAT). Rana majora Kubali została zasztyta przez lekarza szpitala wojskowego, w którym lotnik się znajduje. Rana istotnie nie wydaje się poważna. Lotnicy mieli zamiar wyjechać w dniu dzisiejszym do Paryża, jednakże do południa nie powzięli ostatecznej decyzji w tej sprawie, oczekując na inne instrukcje. Po przybyciu lotników do Oporto przyjął ich polski konsul.

Telegram urzędującego premiera

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 6 8 PAT. Minister Moraczewski wysłał następującą depeszę w imieniu rządu do poselstwa w Madrycie: Proszę wyrazić majorowi Idzikowskiemu i majorowi Kubali szczerą radość rządu i moją z powodu szczęśliwego ich ocalenia. Podpisano: Moraczewski.

Wybuch w składzie amunicji pod Bukaresztem

Bukareszt, 6. 8. PAT. Dziś o godzinie pierwszej w południe nastąpił gwałtowny wybuch w składzie amunicji, położonego w Catzeln, jednym z fortów, otaczających Bukareszt. Wyle-

ciało około 400 pocisków amunicyjnych. Wybuch wywołał pożar. Brak wiadomości o 6 żołnierzach, którzy znajdowali się w składach. Przyczyna dotychczas nieznana.

Szczegóły nowego mordu politycznego w Jugosławii

(Telegram własny „Nowego Dziennika“).

Wiedeń, 6. 8. (D) W Zagrzebiu został wczoraj o godz. 12 w nocy zastrzelony na ulicy przez pewnego robotnika naczelny redaktor pisma belgradzkiego „Jedinstvo“ (Vlada Ristovic*) Ristovic przybył wczoraj rano do Zagrzebia celem odwiedzenia swoich dzieci, przebywających w jednym z tamtejszych klasztorów. O godz. 1 w nocy został on w restauracji Kolo obrażony przez kilku ludzi. Przyszło do bardzo namiętej dyskusji, przyczem Ristovic został przez pewnego nieznanego osobnika pobity łaską, poczem opuścił lokal. Na ulicy pędził za nim cały tłum ludzi. Ristovic udał się wraz z jednym z agentów policyjnych do komisariatu policyjnego, nie mógł jednak być przesłuchany, z powodu rany, odniesionej na głowie. Ristovica odesłano do szpitala, gdzie mu założono opatrunek. Gdy opuścił szpital i w towarzystwie policjanta podążał do urzędu komisariatu policyjnego, strzelił doń pewien robotnik 5-krotnie, przyczem Ristovic padł na miejscu trupem. Szósty strzał ugodził policjanta, który jest ciężko ranny. Rannym jest również jeden z przechodniów. Sprawca zamachu Józef Schunic, robotnik kolejowy oświadczył, że już od dłuższego czasu nosił się z zamiarem zamordowania Ristovica, którego nienawidził z powodu jego artykułów, zamieszczanych w dzienniku „Jedinstvo“. Ristovic, który już od dłuższego czasu

pracował w zawodzie dziennikarskim, założył niedawno w Belgradzie dziennik „Jedinstvo“, w którym bardzo ostro występował przeciwko koalicji demokratyczno-chłopskiej.

Ristovic sam zawinił Na ulicy chwalił się, że był za zamordowaniem Radicza

Wiedeń, 6 8 PAT. Wedle doniesień z Zagrzebia, ponosi zamordowany redaktor Ristovic po części sam winę. Ristovic przybył już w sobotę do Zagrzebia, gdzie ostrzegł go korespondent dziennika „Politika“ przed zatrzymaniem się w tym mieście, ponieważ jego artykuły antychorwackie wywołały w Zagrzebiu wielkie rozgoryczenie. Ristovic nie reagował na to ostrzeżenie i odwiedził wieczorem restaurację „Kolo“, gdzie przyszło do starć przedtem podanych. W komisariacie policyjnym, dokąd go przyprowadził agent policyjny, nie mógł on poczynić początkowo żadnych zeznań z powodu wielkiego upływu krwi. Kiedy po otrzymaniu opatrunku w szpitalu, dokąd go agent policyjny zaprowadził, wyszedł na ulicę, oświadczyć miał Ristovic, że był on za zamordowaniem Radicza i trwa w dalszym ciągu przytem. Potem, jak już wiadomo, został zastrzelony przez pewnego robotnika.

Pułki serbskie do Zagrzebia

Wiedeń, 6 8 PAT. Wedle doniesień dzienników z Zagrzebia wysłał rząd białogrodzki pułki serbskie do Zagrzebia, które otrzymały rozkaz jaknajostrejszego wystąpienia na wy-

padek jakichkolwiek niepokojów.

W szpitalu, w którym przebywa Radicz ustawiła została warta policyjna.

Radicz w agonji

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Wiedeń, 6. 8. (D) Wedle doniesień nadeszłych tutaj z Zagrzebia, należy się liczyć w każdej chwili ze zgonem Radicza.

W rocznicę wymarszu Legionów Zbiorowy hold w Sulejówku

Warszawa, 6. 8. PAT. Dziś o godzinie 13.30 udała się do Sulejówka delegacja głównego komitetu obchodu uroczystości 14-tej rocznicy czynu legionowego, Stowarzyszenia weteranów 1863 roku, Związek legionistów, Związek strzelecki, Polska organizacja wolności, Liga mocarstwowego rozwoju Polski, Związek oficerów rezerwy, ogół Związku podoficerów rezerwy i Stowarzyszenie rezerwistów, Związek byłych wojskowych, Związek Młodych Pionierów, Związek polskiej młodzieży demokratycznej szkół wyższych, Generalna Federacja Pracy, Polskie towarzystwo kultury robotniczej „Pochodnia“ i federacja polskiego związku obrony Ojczyzny. Delegacja złożyła p. Marszałkowi Piłsudskiemu wyrazy czci i hołdu w imieniu wymienionych wyżej organizacji i życzenia owocnej pracy dla dobra Ojczyzny.

Umysłowo-chory w willi marsz. Piłsudskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6 8 (F) Pisma tutejsze donoszą, że w niedzielę około godz. 20 wtargnął do willi marsz. Piłsudskiego w Sulejówku niejaki Teofil Leszczyński zamieszkały przy Al. Jerozolimskiej 37. Posiadał on rozmaite papiery instytucyj, które go miały rzekomo skrzywdzić. Podczas aresztowania poszarpał ubranie na zandarmach i policjantach. Stwierdzono, że w r. 1894 Leszczyński był w domu dla umysłowo chorych.

Raid lotniczy małej ententy

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6 8 (Sin) Dnia 8 bm. rozpoczyna się z Pragi Czeskiej raid Małej Ententy, w którym biorą również udział lotnicy polscy. Po wystartowaniu z Pragi Czeskiej uczestnicy raidu droga ponad Kraków przybędą dnia 8 bm. do Warszawy.

Sowiecka afera szpiegowska w Sztokholmie

Wiedeń, 6 8 PAT. Wedle doniesień dzienników ze Sztokholmu został tam aresztowany pewien obywatel rosyjski, nazwiskiem Mitkie wicz, pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na korzyść Rosji sowieckiej. Zeznał on, że z polecenia rządu sowieckiego miał się dowiedzieć czy pomiędzy Szwecją a Anglią istnieje jakiś układ na wypadek wojny rosyjsko-angielskiej. Afera ta wywołała w Sztokholmie wielkie poruszenie, gdyż aresztowanie szpiega nastąpiło bezpośrednio po wielkich manewrach floty.

Po zamknięciu Kroniki

Wzrost kosztów utrzymania w Krakowie

Wczoraj odbyło się w Krakowie posiedzenie wojewódzkiej Komisji badania cen, dla ustalenia drożyzny w ciągu lipca br. Komisja stwierdziła, że koszty utrzymania rodziny robotniczej w lipcu w porównaniu z czerwcem wzrosły o 1.90 procent.

*) Zob. telegram na str. 2 giej.

Z GIEŁDY

Giełda krakowska

Kraków, 6. 8. 1928. Akcje w zanedbania. Dolar lekko mocniej.

Akcje: bez transakcyj.
Na dzisiejszem zebraniu akcyjnym, sezon ogórkowy okresu wakacyjnego objawił swe działanie w całej pełni, Papiery oficjalnie kotowane w zupełnem zanedbania z braku zainteresowania. Ruch ospały. Tendencja utrzymana.

No pogiędzu drobnych obrotów dokonano dwa ma papierami, a to Lnem po kursie 0.17, nieco słabiej i Pożyczką konwersyjną 66.50.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.

Na rynku walutowym w prywatnych obrotach mastrój lekko mocniejszy dla dolara gotówkowego. Dewizy bez zmiany. Obroty stosunkowo niewielkie. W Krakowie dolar efektywny 8.88—8.89, czeki bankowo 8.90 i jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte, Warszawa dol. 8.87 i trzy czwarte do 8.88 i jedna czwarta, czeki 8.89 i trzy czwarte do 8.90 i jedna czwarta. Lwów dol. 8.88—8.88 i pół, czeki 8.90—8.90 i pół. Katowice dol. 8.88 i pół do 8.89, czeki 8.90 i jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. Kurs płacenia Banku Polskiego pozostał niezmienny.

Giełda warszawska

Warszawa, 6. 8. PAT. Belgja 124, 6124 69, 123.69, Holandia 358.10, 357.95, 358.85, 357.05, Londyn 43.28 i trzy czwarte, 43.28, 43.39, 43.17, Nowy Jork 8.90, 8.92, 8.88, Oslo 238.05, 238.65, 237.45. Paryż 34.86, 34.95, 34.77, Praga 26.42, 26.48, 26.36, Szwajcarja 171.62, 172.05, 171.19, Wiedeń 125.77 i pół, 126.09, 125.46, Włochy 46.65, 46.77, 46.53, Marka niemiecka 212.55.

Warszawa, 6. 8. PAT. Akcje: Bank handlowy 117, Bank Polski 170 i jedna czwarta, 174 i pół, Bank zachodni 34, 34 i pół, Bank zarobkowy 82, Cukier 61, Firley 7, Wegiel 97, 97 i pół, Lilpop 40 i pół, Modrzejów 42 i pół, Parowozy 38 i pół, Starachowice 53 i pół, 53 i jedna czwarta, Zawiercie 26 i pół, Haberbusch 225,

5 proc. dolarowa 83 i trzy czwarte, 90 i pół, 5 proc. konwersyjna 67, 5 proc. kolejowa 1926 61.90, 10 proc. kolejowa 104, 8 proc. listy Banku Gosp. Kraj. 94.

Giełda poznańska

Giełda zbożowa poznańska (AW) z 6. 8. 1928: żyto 37 i pół do 39, pszenica 49—51, owies zimowy 34—36, owies browarowy 37 i pół do 39 i pół, owies stary 42 i pół do 44 i pół, owies nowy 35—36 i pół, 65 proc. mąka żytnia 59 i pół, 70 proc. mąka żytnia 56 i pół, 65 proc. mąka pszenna 69—73. Tendencja spokojna.

Giełda wiedeńska

Wiedeń, 6. 8. PAT. Waluty i dewizy: Amsterdam 284.01, Belgrad 12.43 i trzy czwarte, Berlin 168.66, Bruksela 98.45, Budapeszt 123.37, Bukareszt 4.30, Kopenhaga 188.90, Londyn 34.35 i trzy czwarte, Madryt 116.35, Medjolan 37.025, Nowy Jork 707.55, Oslo 188.90, Paryż 26.65 i pół, Praga 20.96 i jedna czwarta, Sofja 5.0945, Sztokholm 189.45, Warszawa 79.31—79.59, Zurych 136.19, Amerykańskie 704.60, Niemieckie 168.40, Francuskie 27.77, Włoskie 37.27, Czeskie 20.94, Węgierskie 123.28.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.751, Renta lutowa 0.754, Tureckie 33 i jedna czwarta, Anglobank 24.5, Bankverein 26.15, Bodenkredit 111.50 Kreditanstalt 57.50, Kompas 0.88, Laenderbank 29.10, Merkur 22.80, Zivnostenska 113.3, Czerniowce 75.5, Północna 1046.5, Austr. kol. państw. 258, Południowa 13.84, Golezów 206, Cement 78, Alpiny 43.50, Berg und Huettten 769, Krupp 10.50, Rima 131.6, Skoda 254 i jedna czwarta, Siersza 10.7, Silesia 0.15, Zieloniewski 103, Fanto 9.35, Galicja 68.5, Schodnica 10.4.

Giełda zurychska

Zurych, 6. 8. PAT. Paryż 20.31, Londyn 25.21 i siedem ósmych, Nowy Jork 5.19.45, Belgja 72.25, Włochy 27.27, Hiszpanja 85.40, Holandia 208.57.5, Berlin 123.85, Wiedeń 73.28 i pół, Sztokholm 9.05, Oslo 138.70, Kopenhaga 138.70, Sofja 3.75, Praga 15.39 i jedna czwarta, Warszawa 58.20, Budapeszt 90.56, Białogrod 12.80, Ateny 6.74, Konstantynopol 2.64, Bukareszt 3.17, Helsingfors 13.09.

NR. 1 Powszechniej GAZETY LOSOWAŃ opuścił prasę. Zawiera m. in. spis dotychczasowych wygranych losów tureckich, dalej wygrane dolarówki, pierwszy konkurs premjowy oraz ciekawe wiadomości apolityczne w rubryce: Przez moje okienko. Numer pożytecznego czasopisma za pełniającego lukę w dotychczasowej prasie tego rodzaju kosztuje 50 gr. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, pl. Marjański 7.

Do naszych Szan. Czytelników w letniskach i miejscach kąpielowych

NOWY DZIENNIK

nabyć można:

Chabówka: Księgarnia kolejowa „Ruch“
Czarny Dunajec: H. Singer, Rynek
Ciechłowice-Bog. (koło Tarnowa):

Izrael Plattner, Rynek
Czaczkowice-Zdrój (G. Sl.):
Księgarnia kolejowa „Ruch“

Jordanów-miasto: Sternberg, Rynek
Malejowa: Pensjonat Klapholz

Łwonicz - Zdrój: Księgarnia Zdrojowa
w Zakładzie
Józef Knoller (sklep)

Krynica: Księgarnia Zdrojowa (Deptak)
kolej. „Ruch“ Lis

Janeta Englander
J. B. Brandstätter (Bazar delik.)
I. Mangel

Krzyszowice: M. Buchsbaum, Rynek
Maków: Kupferman, kiosk delikatesów

Milówka: Joachim Tobias, księgarnia
Muszyna: Mojżesz Rieger

Franzensbad: E. H. Götz, Buchhandl.
F. Studeny,
Marienbad: A. E. Gotz
Jakob, Buchhandlung

Nowy Targ: H. Teichner, Rynek
M. Vogler, Rynek
Poronin: Księgarnia kolejowa „Ruch“
(dworzec)

Rabka: Księgarnia kolejowa „Ruch“
Rabka-Ślone: Jan Janota
Rybro: Henryk Paperle

Szczawnica: Księg. Zdrojowa „Ruch“
(w Zakładzie)
M. R. Ziegler (sklep)
M. Brachfeld (sklep)

Sucha: Księgarnia kol. „Ruch“ (dworzec)
Szymon Buchbaum

Truskawiec: Księg. Zdrojowa (Zakład)

Zakopane: Księg. Poczta (Poczta)
Księg. kol. „Ruch“ (dworzec)
Spółka Wydawnicza „Espe“,
Krupówki 51

Zawoja: Józef Fischer (pensjonat)
Zopoty: A. Gehrke, Nordstrasse 7

Marienbad: Karl Denk
Karlsbad: Hans Loos, Buchhandlung
A. Thoma, Mühlbrunnstr. 6
Alfred Kohn, Adelenhof

Wielki sukces szachistów polskich na Olimpiadzie szachowej

Przepiórka zdobył drugą nagrodę. — Drużyna polska na 3-em miejscu

Haga, PAR. Wczoraj zakończył się tu olimpijski turniej szachowy zarówno indywidualny jak i drużynowy. Pierwszą nagrodę zdobył Euwe (Holandia) 12 p., drugą Przepiórka (Polska) 11 p., trzecią Mattison (Lotwa) 10 p., czwartą, piątą i szóstą Whitaker (Stany Zjednoczone), Golmayo (Hiszpanja) i Treybal (Czechosłowacja) po 9 i pół punktów.

W turnieju drużynowym drużyna polska składająca się, jak wiadomo z Regiedzińskiego, Makarczyka, Frydmana, Chwojnika i Blassa, uzyskała z Holandją wynik remisowy 2:2 p., z Rumunją wygrała w stosunku 2 i pół p. do 1 i pół. Ostateczne wyniki turnieju drużynowego: Pierwsza nagroda — Węgry 44 p., II-ga St. Zjednoczone 39 i pół, III-cia — Polska 87 p., IV-ta Austrja 36 i pół p., V-a Danja 34 p., VI-a Szwajcarja 34 p. Dalsze miejsca zajęły Czechosłowacja, Argentyna, Niemcy, Holandia, Szwecja, Francja, Belgja, Lotwa, Włochy, Rumunja, oraz Hiszpanja. Zarówno zdobycie drugiej nagrody w turnieju indywidualnym przez Przepiórkę, jak i zajęcie trzeciego miejsca

przez drużynę polską należy uważać za wielki sukces szachistów polskich.

Niedzielne wyniki na Olimpiadzie

Amsterdam, 6 8 PAT. W zawodach lekkoatletycznych rozegranych w dniu wczorajszym w biegu rozstawnym 4 x 400 m. zwyciężyła w finale drużyna Stanów Zjednoczonych w czasie 2 min. 14.4 sek, bijąc dotychczasowy rekord olimpijski 2.17. Drugie miejsce zajęła drużyna niemiecka, trzecie kanadyjska. W 10-cioboju lekkoatletycznym zwyciężył Yorjola (Finlandja) 8.052 punktów. Sztafetę 4x100 m. Z pań wygrała Kanada w czasie 48.4 przed Stanami Zjednoczonymi. sztafetę pań: Stany Zjednoczone w czasie 41 sek. Bieg maratoński wygrał murzyn El-Ouafi (Francja) w doskonałym czasie 2 godziny 32 min 57 sek.

Walka z handlem żydowskim pod płaszczkiem standaryzacji

Warszawa, 6 8 Sin. W najbliższych dniach odbędzie się w państwowym instytucie eksportowym konferencja w sprawie poprawy rasy i wienia trzody chlewnej Polski. Konferencja ta zajmie się również standaryzacją eksportu. Należy zwrócić uwagę na coraz bardziej wzrastającą akcję w kierunku standaryzacji, która pośrednio mimo niewinnego zaznaczenia „standaryzacji“ zwrócona jest przeciwko kupcom żydowskim i przyczyni się do wzmocnienia działalności syndykatów.

Instytut mleczarski w Polsce

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6 8 Sin. W departamencie samorządowym m.in. spraw wewnętrznych odbyły

się narady w sprawie powołania do życia w Polsce centralnego instytutu mleczarskiego. — Instytucja ta miałaby za zadanie objąć całość spraw związanych z obrotem mleka, a szczególnie przyczynić się do zwiększenia konsumcji mleka w miastach.

MAJATEK LOEWENSTEINA W PAPIERACH WARTOŚCIOWYCH. Jak ogłasza firma bankowa Wauters udział Loewensteina w „Hydro electric Securities“ po cenie kupna wynosi 12,347,453 dolarów i przedstawia wartość giełdową 42,600,000 dolarów. Do tego nie są doliczone inne aktywa w wysokości 2,759,200 dol oraz najroznorodniejsze obligacje, jak również dywidenda za czas od maja 1927 r. do maja 1928 r. od udziałów „Hydroelectric“ w wysokości 2,3 miliony dol. netto, tzn. 5 i pół proc. ceny kupna. Towarzystwo Holding jest prowadzone w dalszym ciągu w duchu zamierzeń Loewensteina.

DROBNE OGŁOSZENIA

za słowo 20 groszy, dla poszukujących pracy 10 groszy.

SPÓLNIKA z kapitałem 10. 15,000 zł. do prosperującej fabryki celem powiększenia produkcji z pracą lub bez poszukuje się.

Zgłoszenia pod „Zaraz“ do Adm. Now. Dz. 649g

POSZUKUJĘ zdolnego subzastępcy z branży mącznej na Dębica—Rzeszów—Jarosław, Tarnobrzeg—Rozwadows. Zgłoszenia: Nowy Sącz, „Skrytka 42“.

2131x

POKÓJ umeblowany małżeństwu bezdzietnemu odnajmę. Podgórze, Kingi 5, parter.

648g

PRZYJMĘ na mieszkanie 2-ch akademików (Zyd.) lub 2 panienki. Zgłoszenia: pod „K“ do Administracji N. Dzień.

647g

NOWOŚĆ! Ważne dla księgarń i składów papieru! Karty piszące 100 wzorów dzieci, koty i t. d. bardzo pokupne, w szczególności na letniaka i zabawy. Cena zł 36 za 100 sztuk po nadesłaniu gotówki, poleca Wydawnictwo Kart widokowych, Henryk Klein Kraków, Lubicz 3.

2098x

STENOTYPISKĘ rutynowaną polsko-niemiecką przyjmie natychmiast Biuro spedycyjne. Zgłoszenia Skr. poczt. 39.

2002x

PRAKTYKANTA HANDLOWEGO pracownego wiek 14—16 lat, z czytelnym pismem, poszukuje się. Zgłoszenia do Administracji N. D. pod „Sana“.

2119x

MASZYNY do pisania używane kupujemy. płacac odrazu gotówką: Skład maszyn do szycia. Kraków. Zwierzyniecka 6.

1250 x

WODA KWIATOWA
KOŁOŃSKA
Monami

ZAWIERA MONAMI 80% ALKH.

**Poszukuje się**

do natychmiastowego wstąpienia zdolnego lekarza-dentysty (Zyd) w charakterze zastępcy na polski Górny Śląsk. Wiadomość: Dr. RICHTER, lekarz-dentysta, Tychy, G. Śląsk, Damrotha 10

2099x

Poszukuję panny

kwalifikowanej w zawdzie perukarskim

E. HOLZMAN
Zakład Perukarski
KRAKÓW, ULICA BRZÓZOWA 7

Reklama
dźwignią
handlu



Zwapnienie żył Zdeenerwowania, osłabienia. Żądać bezpłatnej broszury o nieszkodliwym leczeniu domowym od

Dr. GEBHARD & Co., GDANSK.

Zawiadomienie

Wielki wybór najnowszych dzieł

z literatury hebrajskiej i żydowskiej w oryg. i tłumaczeniach z Wydawnictw: Szytbla, Central, Bücher, Kultur-Liga, Harz i R. Löwit z Wiednia poleca

W księgarni Judaistycznej **Simche Trinka**
Rzeszów, Gałęzowskiego L. 1.

4:21bp Najdogodniejsze warunki spłaty.



Maszyne do pisania używane
kupuje
zamienia
i sprzedaje

1507x

nowo otwarty skład
w Krakowie

ZWIERZYŃIECKA 6.

Nadszedł!

Największy
sukces

Nadszedł!

fabryki

DODGE

nowy

Standard Six

6 cylindrowy 4 hamulcowy

zamiast dotychczasowego 4-cylindrowego

nadszedł!

S. ZMIGROD**KATOWICE**

ul. Marsz. Piłsudskiego 4

Telefon 3

Nadszedł!

Nadszedł!

Pierwszy warunek

dobrego usposobienia, zdrowych nerwów i całodziennego spokoju jest moczenie nóg codziennie w letniej wodzie z domieszką 1 łyżki

solii do nóg Jana idealnie wyływa na zdrowie.

— Oryginalne tylko z marką ochronną „Stoń“.

2129

Żądać wszędzie.

Przetarg publiczny

Urząd Wojewódzki — Dyrekcja Robót Publicznych w Krakowie ogłasza publiczny przetarg ofertowy na wykonanie robót budowlanych w gmachu Państw. Szkoły Przemysłowej w Krakowie.

Plan budowy, warunki szczegółowe i ogólne przetargu przeglądać można na miejscu budowy w Gmachu Państwowej Szkoły Przemysłowej — Kraków Aleja Mickiewicza — u Kierownika budowy inż A Romanowskiego, między godziną 10 a 11 przed południem, w dniach parzystych, gdzie można również nabyć formularze ofertowe za zwrotem kosztów ich sporządzenia w kwocie 15 zł.

Oferty składać należy w terminie do dnia 10 sierpnia br.

KRYNICA-ZDRÓJ

Pensjonaty „VOGLA“ i „TRZY ROZD“

poleca pokoje z całodziennym utrzymaniem.
Telefony Nr. 17 i 19. Garaże automobilowe

יצא לאור יום ראשון למחרה
הוצאה והדפוס
הגלי אמונה
(ספרים)

| | |
|-----------------|----------|
| או כלי אמונה. | הי נעלים |
| או נושא המכתבים | אמן |
| או תאים | הי ניק |

המספר הראשי אצל:
M. J. Freid, Warszawa, Rymarska 16, P.K.O. 470.
מסרים בודדים אשר להשיג גם אצל המחבר:
J. Warasawick, Warszawa, Karmelicka 11, P.K.O. 712.